
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 71Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

acordo com as peculiaridades, quantidades, especifi cações e obrigações 
descritas no Edital e demais anexos do PE n° 05/2018/SEEL.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 24 (vinte e quatro) meses de execução do objeto.
ASSINATURA: 15/12/2020
VIGÊNCIA: 20/12/2020 à 20/12/2022
CESSIONÁRIO: JOSE C DE ASSIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
04.951.433/0001-83
CEDENTE: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 612733

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 290/2020-SEEL, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 01 e ½ diárias aos servidores ADOLFO DOS SANTOS MEIRE-
LES, matrícula de nº 2015170/1 e GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula nº 
5295696/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, cujo 
objetivo é fi scalizar o fomento nº 014/2019 celebrado com a Associação 
Amigos de Mosqueiro – ASAMOSQ, no Distrito de Mosqueiro – PA, no perí-
odo de 17 a 18 de Dezembro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 612515

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 338/2020/GEPS/SETUR DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2020/25655; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor, ANDERSON LORHAN DOS 
SANTOS ALMEIDA, mat. nº 5906467/2, CPF: 015.550.472-03, ocupante 
do cargo de Gerente de Rede e Suporte ao Usuário, para fi scalizar e acom-
panhar o Contrato Nº 08/2020, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa V. B. ARAÚJO 
MONTEIRO COMÉRCIO – ME. II – Os efeitos desta portaria entram em vigor 
na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 612559

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 337/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/1066702; RESOLVE: Con-
ceder 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, 
mat. nº 57211270/1, CPF: 834.532.102-04, ocupante do cargo de Assist. 
Adm. OBJ: acompanhar a realização do pregão presencial n. 001/2020 e 
as obras na orla do Maçarico. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 28 a 
30/12/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 612555

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 861/20-DPG - DPG em 14/12/2020.
Considerando o PAE 2020/1045964 de 09/12/2020.
RESOLVE: Conceder 18 (dezoito) dias residuais de Licença Prêmio a De-
fensora Pública Emilgrietty Silva dos Santos, matrícula nº 57191042/ 1, 
referente ao Triênio (2007/2010), com gozo no período de 11.01.2021 a 
28.01.2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 612525

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 787/2020-DPG  Belém, 10/12/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência de-
legada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281); Conceder conforme Laudo Médico nº 
66977, Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública LISIAN-
NE DE SA ROCHA, matrícula nº. 80846041, no período de 19/10/2020 a 
22/10/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 612771

PORTARIA Nº 784/2020-DPG  Belém, 10/12/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência de-
legada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281); Conceder conforme Laudo Médico nº 
62716, Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública ANTONIA 
CLAUDIA SOARES LEAO DOS SANTOS, matrícula nº. 57231667, no período 
de 17/02/2020 a 21/02/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadu-
al nº. 5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, Subdefensora 
Pública Geral

Protocolo: 612763
PORTARIA Nº 788/2020-DPG  Belém, 10/12/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência de-
legada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281), Conceder conforme Laudo Médico nº 
66937, prorrogação de Licença para tratamento de Saúde à Defensora 
Pública LISIANNE DE SA ROCHA, matrícula nº. 80846041, no período de 
23/10/2020 a 12/11/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, Subdefensora Pública 
Geral

Protocolo: 612772
PORTARIA Nº 786/2020-DPG  Belém, 10/12/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência dele-
gada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 (D.O.E. Nº 34.281);Conceder conforme Laudo Médico nº 62657, 
Licença para tratamento de Saúde ao Servidor Público DANIEL SARMEN-
TO DE ANDRADE, matrícula nº. 57173635, no período de 14/07/2020 a 
28/07/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 612767
PORTARIA Nº 785/2020-DPG  Belém, 10/12/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência de-
legada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA N° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E. Nº 34.281);-Conceder conforme Laudo Médico nº 
62707, Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública CARLA RE-
GINA SANTOS CONSTANTE MATHNE, matrícula nº. 55589177, no período 
de 14/06/2019 a 20/06/2019, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora Pú-
blica Geral

Protocolo: 612765

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 843/20 - DPG de 10/12/2020.
Considerando o PAE: 2020/916793
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retifi car o período do gozo de Licença Prêmio da Defensora Pública 
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, matrícula 80845729/ 4, concedidas pela 
PORTARIA Nº 791/2020-DPG, de 20/11/2020, publicada no Doe nº 34.413, 
de 20/11/2020, nos termos seguintes:
Onde se lê: período 14/01/2021 a 02/02/2021;
Leia-se: período 14/01/2021 a 12/02/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 612484
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 218/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.125 
DE 21.02.2020.
ONDE SE LÊ:
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.000,00
LEIA-SE:
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00

Protocolo: 612835

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2020
CONTRATO Nº: 044/2018.
PROCESSO N.º 2018/320326- DPE.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA SÉTIMA, passando para mais 03 (três) meses, 
a contar de 13.12.2020 a 13.03.2021, de forma excepcional, nos termos 
do art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 11/12/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 260044
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 
115.838.468-83, NEIDE OLIVEIRA SOUZA, CPF/MF: 205.408.568-51, EDU-
ARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62, ROQUE ANTONIO TRONDI 
JUNIOR, CPF/MF: 325.150.918-73, LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE 
CPF: 089.790.588-10, ANGELO AUGUSTO DE OLIVEIRA CPF: 108.762.208-
55 e EDUARDO WEBER NETO CPF: 085.648.608-64.


